
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
Referitor la validarea mandatelor de consiliei locali

Având în vedere:
- Ordinul Prefectului Judeţului Olt numărul 183 din 15.06.2012 referitor la convocare

consilieri locali
- Prevederile Legii nr. 293/2011 Legea bugetului de stat pe anul 2012
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 10/2012 referitor la aprobarea bugetului local

al comunei Sârbii-Măgura, pe anul 2012, cu modificările şi completările ulterioare
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 1 din 20.06.2012

referitor la alegerea comisiei de validare
- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia publică
- Prevederile Legii nr. 161/2003, privind unele masuri pentru asigurarea transparentei in

exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice si in mediul de afaceri, prevenirea si
sancţionarea corupţiei

- Prevederile Ordonanţei Guvernului numărul 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru de organizare si functionare a consiliilor locale, cu completările şi modificările
uletioare,

- Prevederile Legii nr. 334/2006 privind finantarea partidelor politice si a campaniilor
electorale, cu modificările ulterioare,

- Prevederile Hotărârii Guvernului numărul 749/2007 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr. 334/2006 privind finantarea activitatii partidelor
politice si a campaniilor electorale, cu modificările ulterioare,

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens și înregistrat sub numărul  1487 din
04.05.2012

- Raportul de necesitate întocmit de primarul comunei și înregistrat sub numărul  1412
din 02.05.2012

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 1550 din 08.05.2012
- Prevederile Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală republicată, cu

modificările şi completările ulterioare
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 32 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura

HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se validează mandatele următorilor consilieri locali:
1) Şerban Ion



2) Pirciu Ion Nelu
3) Vasilescu Loredana Valentina
4) Niţu Valentina Daniela
5) Ilie Dorel
6) Ionescu Ilie
7) Turuianu Florea
8) Ion V Marin
9) Sandu Gheorghe
10) Ion Viorica
11) Petre F. Ion
Art.2. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei

de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul
Administrativ.

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului
comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate şi va fi înaintată Instituţiei Prefectului
Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii.

Nr. 2 20.06.2012

Preşedinte de vârstă, Consilieri asistenţi Contrasemnează
Sandu Gheorghe Pirciu Ion Nelu Secretar,

Vasilescu Loredana Valentina Cristian Mihail Năstase


